ri et conscribi faciendo, eis dare dignaremur, quarum series verbalis Is est:

Stephanus dei gracia Hungarie, Dalmaeie, Croacie, Ram, Seruie, Gallicie,

Lodomerie, Comanie, Bulgarieue Rex. Vniversis Ohristi fidelibus presentes

litteras intuentibus salutem in vero salutis largitóre. Regalis sublimitatis

immensitas ad omnes fideles perspicua, eo in se pocius recipit incrementum,

quo Justis pentencium desiderijs regio occurrit cum favore. Proinde ad vni-

uersorum noticiam haram serie uolumus peruenire: Quod Comes Ladislaus,

Phillippus et Gregorius Magistri filij Comitis Cleti, fideles nostri, ad

nostram accendentes presenciam exhibuernnt nobis priuilegium Bele regis Hun-

garie inelite recordacionis patris nostri Karissimi, super collacione terrarum

Castri nostri de Walko, Koos, Dombro et Kentchapa vocati confectum.

Petentes nos cum instancia vt Idem priuilegium patris nostri non rasum,

non cancellatum, nec in aliua sui parte viciatum, dignaremur nostrorum pri-

uilegiorum patrocinijs confirmare. Cuius quidem priuilegij tenor talis est:

Bela dei gracia Hungarie, Dalmaeie, Croacie, Ram, Seruie,

Gallicie, L o d o m e r i e, C o m a n i e q u e Rex. Omnibus Christi fidelibus pre-

sentes litteras iuspecturis salutem in eo, qui regibus dat salutem. Vt regalis

sublimitatis immensitas manum munificam porrigat ad sudoriferos famulatus

subditoram, euitas suadet, racio postulat, Ius requirit, presertim cum id in-

concussum quippe permaneat, atque firmum, quod regio fuerit patrocinio com-

munituin. Proinde ad vniversorum noticiam tenore presencium uolumus perve-

nire, quod cum Ladislaus. Philippus et Gregorius filij Comitis Cleti

fideles nostri, in primeuis adolescencie eorum temporibus gratum semper, et

acceptum, indefesse tidelitatum studio, nostro semper ateri adherendo exhibuis-

sent fainulatum, propter quod nostre corone regie meruerunt multipliciter com-

placere, & licet tediosum esset per singula enarrare, quod tamen de serricijs

eorundem memoriter habentes, ad informacionem presencium et memoriam fu-

turorum presentibus iussimus annotari. Quod cum ferocitas et inestimabilis

multitudo Tartarice gentis nostrum regnum inuasiset et nos cum quibus-

dam regni nostri nobilibus ad partes Mar i t im as pro habendo remedio et

uerendo subsidio peruecti fuissemus, iidein Ladislaus, Phillippus & Grego-
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rius, deuote fidelitatum f a m u 1 a t u s I b i d e m 1 a u cl a b 1 1 i t e r i m p e n d e r u n t.

Et licet a regia munificencia minima videantur, que ad presens agimus, respectu

eorum que facere intendimus et merentur, uasdam terrs castri nostri de

Walko, Koos videlicet cum suis pertinencijs, Dombro et Kendchapa
wocatas, cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis in eodem comitatu exi-

stentes sub hijsdem metis & terminis, uibus eeclem terre ad predictum C a-

strum nostrunl dinoscebantur pertinere et limitate fuerant ac possesse, eis-

dem Ladislao, Philippo & Gregorio & per eos suis heredibus, heredumue

suorum iu posterum successoribus dedimus, donauimus & contulimus, Jur per-

petuo & irreuocabiliter pacifie possidendas, a Jurisdiccione & potestate Ipsius

Castri per omuia eximendo. Vt igitur liuius nostre collacionis seu donaciouis

series robor obtineat perpetue firmitatis, uec \llo uncmam tempore possit per

uempiam in irritum reuocari, presentes eoncessimus litteras sigilli nostri duppli-

cis munimine roboratas. Datum per manus Magistri Smaragdi Albensis Eccle-

sie prepositi, Aule nostre vicecancellarii, electi Ecclesie Collocensis. dileeti

et ficlelis nostri. Anno Domini Millesimo ducentesimo quinquage-
simo octan o. Octauo Idus Augusti. Regni autem nostri anno Yicesimo ter-

cio. Nos itaque iustis et legitimis peticionibus Ipsorum Comitis Ladislai.

Philippi & Gregorii inclraati regio cum fauore , dictum priuilegium eiusdem

carissimi patris nostri, in nulla sui parte yiciatum, nostrorum priuilegiorum

patrocinio duximus confirmandum. Datum per manus Magistri Benedicti Oro-

diensis ecclesie prepositi, Aule nostre Vicecancellarii dileeti & Melis nostri.

Anno Domini Millesimo ducentesimo septuagesimo. Regni autem

nostri anno primo. Vnde nos peticionibus annotati Magistri Stephani nomi-

bus uibus supra inclinati, tenores Ipsarum litterarum antedicti domini Stephani

Regis de verbo ad verbum presentibus litteris nostris patentibus suo modo

insertos, eidem Magistro Stephano dictisue fratribus suis duximus conceden-

dos. Datum Bud secundo die diej Cinerum. Anno Domini Millesimo qua-

dringentesimo clecimo septimo.

Matica na pargameni pisana, uua se u zem. mgr. plsmohrani me-

dju nowuredjenimi pismi, sv. 442. Br. 31.

Nonas Octobns. 1264.

XVI.

Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Coruacie, Ram, Sertiie, Gallicie,

Lodomerie, Comanie, Bulganee Rex. Omnibus Christi fidelibus presenss serip-

tum intuentibus, salutem in eo a quo Triumphi largiuntur gloriosi : Qui in se
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credentibus tocius orbis regibus Marcliionibusque et potestatibus prebuit feli-

citer regnare et dominari. Regie excelse sublimitati ex innata sibi liberali-

tate conuenit, omiiium nacionum panter et linguarum gentes, sibi semper sub-

iectiue adherentes, de eoruni multitudine gratulari, et eosdem taliter proui-

dere, vt yniersi amplius vinent.es et superuenientes, eorum felici exemplo

immitando, ad summe fidelitatis opera exercenda, arccius frequenciusque immi-

tentur et eosdem audacius animent ad similia exhibenda; illis quoque, quos

pro suis honoribus commodisque et prosperis profectibus fama celebris feruen-

cioribus detestatur studiis desudasse, digno meritoque dexteram sue munifi-

cencie affluencius elargiri, et ea, que ex voto sincere benignitatis fauorabiliter

conceduntur et donantur, ius appetit, orclo expostulat, racioque iusta exquirit,

vt suarum lucidarum litterarum serie debeant exordiri, ne'lapsu temporis ca-

lamitate exurgente, ex hinc incommoda irritentur, oculis graciosis intueri et

ad memoriam posterorum extremitatum perpetuam, litterarum patrocinio de-

beant commendari. Proinde ad vniuersorum tara presencium quam futurorum

noticiam haruin serie uolumus peruenire : quod cum huraani generis sordidis

sceleribus preualentibus, multitudo inestimabilis rabide gentis Thartarice, ex

atiuenti indignacione trium machinarum Domini Plasmatoris nostri, per climata

tocius Regni nostri perfusa, seuerrime vlciscendo fuisset, et nos una cum fidis

Primatibus et egregiis uobilibus nostris extra monarchiam nostram,
vsque ad littora pontus acrissime persequendo, in quandam maritimam insu-

lam Vegle contiguam, repellendo coercugisset, de qua eciam vi extrahere

satagentes, per uaria naufragia et deriuatiua ingenia beluina, in nos et

ex er ci tura nostrum irruere, et caput nostrum Regiuni truncari, aut nos in

raiserabile iugura paganissimum traducere conassset, vbi in quodam turbinoso

inuasionis afflictu, nobis hinc inde trepide dilatando, imminente euentu,

perpetuo Diuino auathema ti dato, c i r c u m q n a q u e multitudine p u g n a-

t o r u m g e n c i u m i p s o r u ra T a r taro r u m o b s e s s i, in vniuersis mdj. (hu-

iusmodi?) tam nouis iusultibus, asperrimis iaculis, crudelium verberum ic-

tibus, afficiendis gladiis feriunt turmas nostras, sagittas lanceasque suas ine-

briant sanguine occisorura, vndique vt muru obstructi, aut pisces in gustro

compreheusi, incommodissimis verberibus strictissirae afflicti, vt nec antea

proceder e, et nec fug locum bab er e po ter a mus, vbi inter nostros

et ipsos Tartaros seruato interuallo, nostrorum tunera, plusquam vltimum ca-

pitis nostri externiiniuin, mor Rachelis, iugulo aUa ad Dominura intensius

suspiria fundebamus, Kyrie cleyson et protector noster aspice Deus !
gementes

exlamabamus, vitam nostram et nostrorum summo desiderio a mortis impetu

arccius euitare cogebamus; iara elisi et preceps precipiti, terribilem necem in

niomento expectabamus. Pater tandem inetfabilium inisericordiarum et domi-

nus pie consolacionis, in quo spes est omniuin fidelium, oppitulando sue dex-

tere virtutcm porrigere dignatus est, e excelsi angulo suo iube dicente et quasi

de nube oliraphi a Paraclito missi, tres indoli vires iuuenes, Krez videlicet,

Cupissa, nec non Raak vocati, de Sirimio oriundi, vt fortes atlet, cum tri-

ginta octo fortissimis pugnatoribus fratribus et consaguineis suis, fulcitis op-
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timo militari apparatu, a nobis non postulati, nec stipendiarii salario appre-

ciati, sed tanuam fidelissimi Christicole, in nostram Regiam fiduciam, illico

nostro lateri adherentes, ad gratissimum votum nostrum Regium, contra asper-

rima agmina et pngna dictorum Tartarorum, militari brackio viriliter se

contulerunt pugnaturos, capnt nostrum Regium, prius quam sua propria, fide-

liter eliberando; hinc inde per acies et propagulas, cum eon.im caterua ipsos

Tartaros in ore ensium feritando, vbi acies forciorum pugnatorum persense-

runt, illac se feruencius contulerunt pugnaturi. Banderium nostrum Regium.

in giro fi deli urn nostrorum aulicorum trepide tenencium , ad

honorem et perpetuum incrementum nostrum Regium et tocius Regni nostri feii-

citer reseruando. Interea vnum m i r a b i 1 e m a r t i f i c e m
, p r e o m n i b u s

for ci ore m et acriorem secacem, diligenti habito clancuo, predictus

Krez, tenso suo arcu, sua accutissima sagitta, simul ambos su os effixit

oculos, et co ram oculis nostris Regiis viuum in car i nam pro-

iecit maris. Rursus in alios secaces et pugnatores audacius insultando, et

eosdem illac et istac, vt iumenta in ore gladiorum, subtus pedes eorum in

terram calcando, et vt aucas in piscinam, per littora pontus transpassim

trucidando, illico volente altissimo, qui solus cuncta preordinat, resumptis viii-

bus, ad refulciendum et corroborandum animum nostrum Regium, cum vni-

uersis Primatibus et aliis gentibus nostris, acrius in opem et

nostre person in salubriorem remedium, iterum in ipsos Tartaros asperrime

vt imbres pluuiarum irruendo, et eosdem translacius, vt flamen exordio vo-

raginis, trans litus et vltra, vsque fluuium Kerka et ad Bres-

cha *) transparsius sunt transfugati, et nos exinde ad salubriorem

processimus remedium, vota nostra altissimo in eternum aspirando; vbi anno-

tati fideles nostri Krez, Cupissa et Raak, reuerissime, tanta nobis et Regno

nostro et sacre nostre corone nclelissima exbibuerunt exequia, quantum caput

nostrum Regium preualebat, Que licet pre teclio legencium misimus silencio,

sed quantum tocius Christiane Religionis vna valuit Zona, pro quibus nedum

latam vel largam terram, sed dignum dicere, ynam partem vnius Comitatus,

vel honoris nostri Regii in Regno nostro, a nostra perpetue mererentur

obtinere maiestate; nam et ipsi Krez, Cupissa et Raak, in huiusmodi ipsorum

agilibus certaminibus et preliis, non parna ad c a p i t a et hu m eros e o r u

m

letalia tulerunt win era, et viginti quinque fratres et proximos eo-

rum vita miserunt exutos. Nichilominus tamen, vt in aliua parte suorum

fidelissimorum obsequiorum et sanguinis effusione, ac fratrum et p]
,oximorum

suorum nece miserrima, nec non expensarum plurima onerositate, a nostra Ma-

iestate benigne se agnoscant remunerati, hanc eisdem Krez, Cupissa et Raak

prebuimus graciam et libertatem, vt a modo in eternum, illibati Nobiles

et veri aulices Regales censeantur, et cuncta militaria preludia ant conspec-

tum nostrum Regium et alias vbiuis facere valeant et possint. Quocirca quas-

U Rudolfovom prepisu: „Brezcza'
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dam spaciosas terras nostras Regales, vnam videlicet contiguam terre mona-

sterii sanctissime et intacte Dei Geriitricis Marie in Topolzka, aliam in

contigintate terre generacionis Salach, reliquam io contiguitate terre gene-

racionis de Resnyk *) vocatas, omnes in Comitatn Zagrabiensi sitas et ha-

bitas, per venerabilem virum Magistrum Farkasium Ecclesie Albensis Preposi-

tum, Aule nostre Cancellariura, fidelem et dilectum nostrmm, a nostra Maie-

state specialiter ad hoc deputatum, reambulatas et separatim ab aiiis posses-

sionatis hominibus metaliter distinctas et segregatas, et vnam quamquam in

suum girum confertas , ac omnibus commetaneis et conuicinis earundem

terrarum
,
paam et publice , ac lucide et manifeste denunciatas et desi-

gnatas , cum omnibus ipsarum terrarum vtilitatibus et pertinenciis integris,

ac fructuositatibus vniuersis, uouis nomine et yocabulo censitis et designatis,

prenominatis fldelibus nostris Krez, Cupissa et Raak, de predicto Sirimio **)

et eorum beredibus heredumue successoribus et posteritatibus vniuersis, de

consilio et beneplacita voluntate Prelatorum et Baronum ac Procerum Regni

jiOStri vniuersorum prematuro, dedimus, donauimus et contulimus, imo damus,

donamus et perbenniter conferrimus et hys scnptis nostris eisdem tenendas,

gaudendas et possidendas perpetue et irreuocabiliter, patrocinio mediante conflr-

mamus. Exinde quoque vniuersos successores nostros, felices Reges Hungarie,

in Christo Reg sempiterno deuotissime obsecramus: vt hec nostra liberalis

donacio et perhennais conflrmacio, prenominatis fidelibus nostris Krez, Cu-

pissa et Raak, ac eorum cunctis posteritatibus, perpetue indemniter et illesa,

ac in omnibus, suo modo, obseruata valeant perdurare. Ita etenim ac eo modo

seruicia eorundem Krez, Cupissa et Raak. ac eorum cunctorum posteritatum,

de predictis tenis nobis et nostris successoribus Regibus Hungarie perpetue

vigeant, et per eosdem in eternum administrari debeant et teneantur ; vt dum

et quando generalis ac communis Regni exercitus, ad confinia eiusdem Regni,

aut alias contra partes et emulos proteraos, pro defensione proclamatus fuerit,

et nos aut ceteri successores nostri Reges propria accederimus vel accederint

persona, extunc prenarrati Nobiles nostri Krez, Cupissa et Raak, aut eorum

posteritates, dum per Banum aut Capitaneos vel Belliductores Regios admo-

niti fuerint, semper tribus equitibus faretrariis, in eorum propriis sumptibus,

ad quindecim dies, sub Banderium Regium parere parati sint et teneantur;

transactis vero ipsis quindeciin diebus, semper in nostro aut ceterorum Re-

gum ysuali stipendiali salario et sumptibus, quo eisdem nos aut ceteri Reges,

aut Bani vel Capitanei aut Rcgii Belliductores, demandauerint , accedere et

(lummodo talis cxercitus ad propria rediuerit, famulari debebunt et tenebun-

iur. Dccimas autem eorum, dum predictas terras ipsorum gentibus apopula-

ueriut, ex tunc i psi et Jobagiones ipsorum decimas in prouincia monasterii

-anctissime Dei genitricis Yirginis Marie in Thopolzka vsuales et consuetas,

*) U prepisu kralja Rudolfa: „Dresnik".

') U prepisu kralja Rudolfa: „Siruiio".
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tempore suo soluere et adniinistrare teneantur. Judicia quoque et vniuersas

causas eorum iusticiarias, semper in sede Comitatus Zagrabiensis , ad instar

aliorum Nobilium eiusdem sedis proseui, actitare et actitatas obseruare te-

neantur. Alias enim vniuersas et uaslibet causas iusticiarias Jobagionuui ip-

sorum, que in eorum territoriis et inter eosdem Jobagiones ipsorum quomo-

documque continguntur, homicidia, violencie, furticinia et alia queuis secularia

vicia, omnes annotati nobiles Krez, Cupissa et Raak, ac eorum posteritates, in

eorum sede, quacunque feria ebdomadali, per eosdem legitime prefixa, iudi-

care, et vniuersos maleficos rusticos, iuxta eorum excessus punire, et quecun-

que birsagia, ad maius tres marcas, et penam pacis, centum denarios ysuales,

medietatem prefati Nobiles, aliam medietatem iudices ipsorum, per eosdem le-

gitime pro tempore constituti, tollere et per se rumpere valeant atque pos-

sint. In cuius donacionis et perhennalis confirmacionis memoriam finnitatem-

que perpetuam, concessimus has litteras nostras priuilegiales, dupplicis sigilli

nostri in appensione munimine roboratas. Datum per manus yenerabilis viri

magistri Farkasii, Albensis Ecclesie prepositi, Cancellarii nostre Maiestatis di-

lecti et fidelis nostri. Anno Incarnacionis Dominice Milesimo clucentesimo

sexagesimo quarto. Nonas Octobris. Regni autem nostri vigesimo sexto.

Ova listina prepisana je po meni iz vjerodostojnoga prepisa, izdanog

po kralju Ludoviku I. g. 1364. i po haptolu asmenskom g. 1548. Prepis taj

naam se u pismohrani obine Draganike. Tu ima i vjerodostojnih prepisali

iste listine od Vladislava IV. g. 1499. Ludoi-ila II. g. 1519. Ferdtnanda I
g. 1548. Maksimiliana II g. 1571. i Rudolfa II. g. 1583. Istu Mstinupriob-

io sam i urnom djelu „Jura Regni Croatiae, Dalmatiae et Skwoniae P. I.p,

74," ali budui da sam jutada prepisao is dvajuh nevjerodostojnih prepisali, to

ima u listini recene moje faijige mnogo pogriesahah i pomanjkanjah, koje sam

ordje sve izpramo i popunio.

XVII.

Kad je ovo djelo jur dotiskano bilo, dobio sam, dobrotom g. Dra. E. H.

Koste iz Ljublane, dole stavljeni izvadak iz kratkog rukopisnog ljetopisa Ivana

Tomaia malobratjanina, pisana u drugoj polovici 16. vieka, sto se sada uva
u knjinici principah Auerspergali u Ljubljani. Za podkriepiti ono, sto sam
u samom djelu str. 40. naveo iz toga ljetopisa polag Valvazora, stavljam ovaj

izvadk i izvorne riei Tomaia ovamo, koje ovako glase

:

„Tempore predicti Regis Bele, anno domini 1241. Tartari cum quinque

centenis millibus armatorum regnum ungaricum inuaserunt, contra quos Bela

— 112 —
rex cum exercitu occurit juxta flumen Saue, prelians vincitur, et pene omne

robur regni deletur, et Bela rex fugit ad regnum Coruatie prope bihach

sub Petar Gozhd. Deinde castrametatus est ad mar adriaticum in Comitatu

Begle ; manserimt autem Tartari in lioc regno tribus annis ; is Bela rex assumpto

pontifice, a rege francorum, ispania, uenetis et a rodianis auxilium implorans.

His autem temporibus Begle erant ciues nobiles romani Bartholomeus et Federi-

c us fratres uterini de Frangepanibus1

, regi projecto decies centena millia, aurum et

argentum, congregato exercitu copioso ualde, et castrametati sunt iuxta castrum

gelen, uulgo Grofonich, eius in campo, ubi nunc castrum Grobnich uiget, Tar-

taros persecuti sunt, et millibus dato prelio , fuerunt ibi , Bartholomeus de

Fragepanibus coruit, ex Tartaris LCv. millia mortui sunt, ex rege Belo, XL
millia corruerunt, et sic prelians \incitur, et Federicus de Frangepanibus regem

Belam in Budensi sedia collocauit : Tunc rex donauit magnam partem Dal-

matiae, Segnae, Modrusiae, Comitatusue Uegae perpetue, et aliaue plura, cu-

ius progenies adhuc uigent, quos deus seruet longum per euum, et Frangispa-

nes dicuntur prisca lingua groffi : Idem rex Bela multos ex Crouatia nobiles

fecit-et priuilegiauit propter fldelitatem eorum etvictoriam: Obiit autem anno

domini 1270. fena sexta, in die inuentionis sanctae crucis, in Budensi insula,

et sepultus Strigonij in ecclesia beatae Mariae virginis, per eum fundatae, apud

fratres minores sumptuoso et florido oper, ibi etiam (?) uiescit consors eius-

dem, Maria regina filia Grecorum imperatoris, cum duce Bela filio suo."
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Pogrieke.

Str. 18. u opazci 46. miesto pod brojem XI. ima biti XII.

„ „ „ 49. „ „ „ XII. i XIII. ima biti XIII. i XIV.

„ 54. „ 172. „ suceptus, ima stojati susceptus

„ 58. „ 190. „ oprostie. „ „ oprosie
„ 59. „ 199. „ pod brojem XII. ima biti Xl.

„ 76. quae Princibus miesto Principibus.